1

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da

Saúde
Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

EDITAL N° 01/2021 PPGCS-UEPG

INTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO NO CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA,

área de concentração: Atenção Interdisciplinar em Saúde - Turma com ingresso em 2021.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (UEPG) torna público e estabelece as normas para a realização do

processo seletivo para preenchimento das vagas no nível de Mestrado Acadêmico, turma com

ingresso em 2021 do referido programa, conforme o que dispõe o presente Edital.  Em virtude da

Pandemia de COVID-19 e restrições sanitárias a prova de seleção será realizada de forma remota.

As provas terão questões de múltipla escolha e serão realizadas de forma remota na plataforma

AVA (Ambiente Virtual de Aprendizagem) do NUTEAD/UEPG, associada ao Google Meet (G-

meet).

LOCAL, DATA E HORÁRIO DAS PROVAS
Local – Sala do Google Meet
Data – sexta, 26 de fevereiro de 2021
Horário - das 17:30h às 21:30h (os participantes terão 4h para realizar a prova, a partir do
horário que iniciarem)1

ATENÇÃO: Os participantes deverão estar presentes na sala online com 30 minutos de

antecedência (17h00) para apresentação e conferência de documentação de identidade.

DOCUMENTOS VÁLIDOS: serão considerados documentos oficiais de identificação:
a) Cédula de identidade expedida por Secretarias de Segurança Pública; pelas Forças
Armadas; pela Polícia Militar, pela Polícia Federal;
b) Cédula de Identidade fornecida por Ordens ou Conselhos de Classes, que por lei tenham
validade como documento de identidade;
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social;
d) Certificado de Reservista;
e) Carteira Nacional de Habilitação com fotografia, na forma da Lei 9.503/1997;
f) Cédula de Identidade de Estrangeiro;
g) Passaporte válido.
BOLETIM DE OCORRÊNCIA: Boletim de Ocorrência Policial (BO) original e recente (no
máximo 60 (sessenta) dias anteriores ao da data de realização da prova), com registro
circunstanciado da ocorrência, em caso de extravio, furto ou roubo do documento oficial de
identificação.
APARELHOS ELETRÔNICOS: no dia da realização da prova, é estritamente proibido o uso de

celulares ou de quaisquer outros meios eletrônicos além dos disponibilizados/permitidos no

AVA/NUTEAD.

2

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da

Saúde
Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

MATERIAL OBRIGATÓRIO:
a) documento de identificação;
b) computador com câmera, não será permitida a realização da prova via telefone celular.

MATERIAL PERMITIDO:
 a) dicionário físico bilíngue ou monolíngue.
 DA MONITORAÇÃO DA PRESENÇA NO DIA DA PROVA
 1. A presença dos participantes será monitorada via plataforma Google Meet durante
todo o tempo de realização da prova.
 2. O participante deverá manter a câmera de seu computador posicionada frontalmente,
de maneira que possa ser visualizado pelo coordenador de sala durante todo o tempo de
realização da prova.
 3. O participante que desligar a câmera de seu computador em qualquer momento da
prova será desclassificado. A UEPG não se responsabiliza por problemas técnicos ou de
qualquer outra natureza que venham a interferir na presença do participante e realização da
prova.
 4. O participante deverá manter aberto o microfone de seu computador durante todo o
tempo de realização da prova.
 5. O participante que desligar ou fechar o microfone de seu computador durante
qualquer momento da prova será desclassificado. A UEPG não se responsabiliza por
problemas técnicos ou de qualquer outra natureza que venham a interferir na presença do
participante e realização da prova.
 6. O participante deverá estar sozinho durante todo o tempo de realização da prova. O
participante será desclassificado se for constatada da presença de qualquer outra pessoa junto
ao candidato, seja por áudio ou vídeo.
 7. A realização da prova será gravada via Google Meet. A prova será gravada desde o

momento de apresentação de documentos até o término, quando o último candidato tiver

concluído. A gravação deverá ser enviada para a Coordenação da Prova (ppgcs@uepg.br)

ENTRADA DOS PARTICIPANTES NA SALA DO G-MEET: das 17h00 às 17h:30.
O participante que solicitar entrada na sala depois das 17h:30, não deverá ser aceito. Estará
automaticamente desclassificado.
ACESSO À SALA DO GOOGLE MEET – Esse acesso se dará na plataforma AVA/NUTEAD.
O participante terá dois links disponíveis no AVA
 a) Sala do G-Meet

 b) Prova

Sala do G-Meet – O participante deverá;
● acessar a plataforma AVA (ava.uepg.br),

● em seguida, selecionar a opção “Pós-Graduação Ciências da Saúde”.

● na opção “informe seu RA”, o participante deverá inserir o número do CPF

● na opção “senha”, o participante deverá repetir o número do CPF.

ACESSO À PROVA – após os procedimentos da conferência da documentação, o participante

deverá clicar no link prova, disponível na plataforma AVA a partir das 17:30.

DURANTE AS PROVAS:
a) os participantes não poderão se levantarem ou se afastarem da frente do computador;

mailto:ppgcs@uepg.br

3

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da

Saúde
Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

b) os participantes podem se ausentar da sala depois de finalizada a prova;
c) o participante não poderá ausentar-se do evento em momento algum, desde a conferência
da documentação até́ a conclusão da prova;
d) o participante deverá manter a câmera de seu computador posicionada frontalmente, de
maneira que possa ser visualizado pelo coordenador de sala durante todo o tempo de
realização da prova;
e) o participante que desligar/fechar a câmera e o microfone/áudio de seu computador em
qualquer momento da prova será desclassificado;
f) o participante será desclassificado se for constatada a presença de qualquer outra pessoa,

seja por áudio ou vídeo.

 Informações complementares:
Página eletrônica do PPGCS http://www2.uepg.br/ppgcs/
UEPG: Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde Campus Uvaranas - UEPG,
Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Uvaranas, Bloco M, sala 113, Ponta Grossa - PR. E-mail:
ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 25 de janeiro de 2021.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Saúde-UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Leandro Cavalcante Lipinski

Membro da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde-
UEPG

assinado no original

Profa. Dra. Márcia Thaís Pochapski
Membro da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde-

UEPG

http://www2.uepg.br/ppgcs/
mailto:ppgcf@uepg.br
mailto:ppgcf@uepg.br